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Uj g o n d o k . 
Az egyetemes nemzetközi gazda

sági életet, a realitások keserű századá
ban, — szimbolice — teknikai kons
trukciónak tekinthetjük, ahol a részek 
á mechanika törvényszerűségével mű
ködnek össze. Ez ja hatalmas gépezet 
ma nem működik kifogástalanul. Alko
tórészei közül, valami finom csavar 
meglazult, vagy a lenditö kerék bénult 
meg, vagy tán a motorja akadt el. 

A mi gazdasági életünk is alkotó
része, ha csak egy kis csavarja is, a 
nagy világgazdasági gépezetnek és az 
okozati összefüggés kérlelhetetlen tör
vényszerűsége következtében, ez nem 
prosperálhat, hogyha rossz a motor. Tán 
éppen kicsi szerepüknél fogva, zúdult 
ránk a gép leállása, illetve elakadása, 
oly elemi erővel, hogy ezerszeres mun
kával alig-alig tudjuk a mentödeszkát 
elérni, hogy el ne pusztuljunk végér
vényesen — vagy hogyha az előbbi 
hasonlattal élek —" a kis csavart ki né 
hajítsák a javításnál, bogy már hasz
nálhatatlan I 

Németország gazdasági összeomlása 
magával rántott bennünket is ugy any-
nyira, hogy a sejtett felfelé lendülés és 
fejlődés után egy még mélyebb alázu-
hsnás lelt osztályrészünk. 

Bajainkat ellensúlyozta az á tudat, 
hogy a mai gondterb.es napok lovasa-
hanásán látnunk és éreznünk 'kell a 
szűk áldásu ősz érkezését és ezentúl a 
kenyértelen tél fekete réme fenyeget 
bennünket. 

Bizonyára még a materiális gon
dolkodása emberiség feje fölött, sohasem 
érett meg annyira az idők teljessége 
ahhoz, hogy akarva nem akarva, a ma
gas paloták és gazdag kurták népének 

meg kell látni a sok-sok kinyújtott, ke' 
nyeret kérő kékeres kezet és embersé
ges életért könyörgő hervadt ajakat! 

Nemcsak a -népes országokban, ha
nem nálunk is a városi nincstelenek 
kérő szavai közé köabevegynl már a 
falusiak panaszodása is. A magyar fiiak 
felől is, ahol máikor bem ismerték a 
kenyértélenséget, a nincstelenség rette
netes valóságát, ma kenyérkérők pana
szos kérését hozza az ösabehajló idd. 

Nehéz időket élünk. As élet egyet
len pozitívuma a küldés, felfokozott 
erővel — ön magunkért, nemzeti fenn
maradásunkérti 

Minthogy a küzdelemnek ilyen ne
mes célja van, nem szabad tőle vissza
riadnunk, bármilyen reménytelennek is 
tűnik fel az ac ui áldoaatbozatal, melyet 
követel tőlünk, követel kicsitől, nagytól, 
hivatalnoktól, iparostól, kereskedőtől és 
kisgazdától egyaránt — az ország. 

Ma legnehezebb lesz áldozatot 
hoznia a kisgazdának. Ha bem akarunk 
az egyoldalúság fertőjébe esni, meg kell 
állapítani, hogy eddig is 0 hozta a leg
nagyobb áldozatot. Tiz év óta az ő 
vállán nyugodott az ország jólétének és 
gazdasági erejének pillére, de nem rajta 
múlott, bogy a terhet nem bírta tovább. 
Kétségtelen, bogy a csodával fesz hatá
ros, hogyha az aj megterhelést, az adó
emelést és iparcikkek drágalását elbírja 
viselni — egy ilyen sovány áldása, jég
veréséé esztendő után. De ezenkívül azt 
a letagadhatatlan tényt sem szabad el
felejtenünk, . hogy az utolsó gazdasági 
évben is közei- 60 százalékkal reduká
lódott terményeink ára és az iparcikkek, 
melyek egy részt a saját élete fenntar
tásához, másrészt a gazdálkodás pros
peritásához szükségesek, semmit sete 
olcsóbbodtak. 

Elsősorban tehát ez as oka annak, 
bogy gazdáink eladósodtak, nem pedig 
az a vád, hogy nem értik meg az idő 
szavat a bem ugy gazdálkodnak, ahogy 
kellene. Természetesen a »hogyan< meg
jelölésével adósok maradnak a vádas-
kodőt. 

A magyar tragédia, melynek ujabb 
fejezete Trianonnál kezdődik, vad szá
guldásában ma sem állott meg, legföl
jebb gyorsaságából fogyott 

Ugy látszik, az aj kormány érzi, 
hogy á vihar újra visszajött. Uj áldoza
tokat követel, uj gondokat rak az exis-
tenciák vállára, hogy a nagy gazdasági 
viharrázást túléljük. Amit követel, szinte 
a lehetetlenséggel határos. De mégis 
munkába kell állni s a lemondás ke* 
serü kenyerét keli enni szükreszabott 
életünkbea, bogy a nemzet étniakarása 
ojra felcsillámjon a ma még sötét ho
rizonton, hogy az élet elveszett értelme 
ismét megkerüljön. 

"A következendő munka nehéz lesz, 
de hogyha minden szív egy ütemre 
dobban, egymás erejével erősödve győz 
a magyar erő, melynek sírját sokan 
szeretnék itt megásni, a Dana meden
céében. Stabó Kálmán dr. 

Nem jó az ördögöt a 
* festeni. 

Az utóbbi időben sok sző esett a 
tisztviselők, nyugdijasok járandóságainak 
leszállításáról, de senki zeni gondolt 
komolyan km, Bogy ez be is következik. 

A forgalmiadó eltörléséről kezdtünk 
álmodozni, vagy legalább is általánosan . 
bevezetni gondoltak a fázis rendszert. 
Ehelyett kaptunk forg&imiadó ' laaeléat. 

Nehezünkre esett a súlyos házadó, 
a jövedelmi, a kerexeti, a fagya 

f a l r a 

Visszafele. 
Irta: Ptnt i r Ahdör. 

Hűvös ősz volt, különösen itt, a tenger 
óriási végtelenségébea A hajó már tizennégy 
napja hasította a hatalmú, vizet Mária asz -
ezony kajfiijében állandóan égett a kis villany-
kályha, a pamlagon pedig prémes takarók, 
bársony bandák,, plaid ek hevertek. Mária asz • 
seony szüntelenül Iázott, csaknem babonásan 
didergett, mint egy délszaki növény, melyet 
télire a kertben felejtettek. . -

- i Holnap végre partot érünk — szólt 
fázósan, összeborzongva ée nagy kék szeme 
végignézett a tengeren;kissé haragos és döly
fös volt ez a tekintet és volt ebben bizonyos 
fáradság is. Nem is hiszi — szólt, mennyire 
vágyom egy meleg szobába, fűtött, vörösre 
izzó kályha .elé 1 fiz az utolsó tengeri utam. 

• ' — De miért? — kérdezte a pamlag 
szélén ülő fiatalember. — Most, élete delén? 
— Amidőn az égess világ hódol nagyszert 
művészetének? . . ' : 

— Ah, Balázs, érzem már nem vagyok 
az, aki valaha voltam. Már régén nem. Hiszen 
azok a legnagyobb művésznők, akik idejében 
tódnak visszavonulni. A i ujjaim már nem 
futnak olyan rugalmasan, oly könnyedén a 

billentyűkön, mint azelőtt; én már tudom, a 
kritika, még nem Is sejti; olykor, midőn az 
agyam minden sejtjével kapcsolódik belé a 
zene hullámaiba, k songon húrjaiba, amikor 
a művészetnek, Mint egy forró lávának kellene 
á t arcomat elöntenie, hirtelen borzongani 
kezdek, a zongorán tul egy nyugodt, csöndes 
fészkei látok, elnézek a Végtelen messzeségbe 
ék Azt érzem, hogy a billentjük előtt nsm én, 
hanem az árnyékom 01 . . . öregszem Balázs. 

— Miért mondja ért nekem Mária? 
— Talán bántom ezzel? 
— Igen Tudja mennyire szeretem éa 

mennyire csak a lelkét szeretem, a bus kék 
szemét és sz aranyba vesző dus hajat A 
telkét, mélr sohasem fonnyad el. 

— Ah, Balázs, magának még sok baja 
lesz a nőkkel. •'• * 

— Maga nem akar engem megérteni — 
szolt a férfi borosan és lehajtotta a kjét. 

— Gyerek — sóhajtott Mária. Maga 
fiatal és ugy beszél, ahogy aat a ma adja 
ajkára De én már látom magam előtt a tiz 
évvel idősebb Balázst és — félek tőle. Maga 
akkor is olyas őszinte lesz, miot most éé ne 
feledje, hogy én már befejeztem a pályámat, 
melynek maga a kezdetén áll. 0, ha maga 
hazudni tudna I De nem. Olyan becsületes, 

olyan j ó és önző vagyuk és gőgös. Egész éle
temen át a sikerre gondoltam. A siker. Ismeri 
ezt a szörnyű szót? Már gyermekkoromban 
a sikerről álmodtam, dacosan, Összeszorított 
fogakkal; ez a magyarázata mindannak, amit 
tanultam és elértem. 

Balázs tagadólag rázta meg fejét. 
— Nem tgat — szólt — nsketk la vol

tak hasonló gyerekkori a'maim, 
cseltóm bósk fenevaddá változott át, 
markolt és a fülembe fokogta: .Előre., 
később, seknt togtklkoztam tdotrae^kj, i 
tatn, utáltam S erek a tanulások rrregeoytív-
tették gondolkodásomat s bizonyos foka nyn-
godt3ág, önbizalom szltfl belém. 

— fin ezzel aa érzéssel sohasem talál
koztam, BaáázE. Ha megrögzíthettem votná 
mindazt, ami bennem átviharzott, ami a lel
kemet kinozta, mialatt esténként k zongora 
előtt ültem és sok-sok távoli élményre gon
doltam. Az emberek azt hitték, hogy egy más, 
meseszerű világba csalom őket, hagy ujjaira 
alatt márciusi hóvá olvadnak a fehér elefánt
csont billentyűk s én ezalatt szájszélemet 
összeharapva ezt suttogtam magamban: •csa
csik vagytok, akik itt Ollök és játékomat 
gatjátok; hazugság a zongorám nkvk-s amit 
játszom, az nem a meggyőződés, az igazság, 
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esztendő között, hogy akkor volt miből 
félretenni, de a mostani hét kövér esz
tendő eltelte után tlres a zsebünk és 
nem tudjuk, hogy miként lábaljuk ki 
az elkövetkező sovány esztendőket. -

A ' m a g y a r lélek türelmes, raegta-
! unitunk tűrni, szenvedni, megpróbáljuk 
| tovább a béketűrést, mert hazafias lel

künk ha háborog is, de a jövő boldo
gulása reményében tűrni megpróbálunk. 

I A magyarok Istene mindig megsegített 
bennünket, talán ebből a nagy beteg-
Bégből is felépülünk. Bízunk benne, 
hogy a világot tönkretevők belátják most 
már, hogy tönkretevésünk magával rán-
totta az egész európai gazdaság életét. : 

adók, azért azok leszállítását beszéltük 
és most itt van azoknak a felemelése. 

. A boletta nem kell a gazdának, 
mert abból csak kára van. 

Tanácstalanul állunk meg a beteg
ség körül, mert nem tudjuk, hogy hova 
fejlődik a baj. Ha körülnézünk, láliuk, 
bogy majd kevesebb fizetést kapnak a 
tisztviselők, kevesebbet a nyugdíjasok, 
több adót fizetünk, drágább lesz a cukor, 
a-ruha, szóval mindétnSs mindem 

' Annyival többet vonnak el a tiszt
viselőnő!, a nyugdijasoktól, annyival 
csökken a költségvetés és a közületi 
háztartások kiadása, ennyivel kevesebb 
adóra lesz szükség az tény. Azonban 
ennyiver, de meg többel csökken a köz
gazdasági élet forgalma, ennyivel vagy 
többel kevesebbet keres az iparos és 
kereskedő, ennyivel vagy löbbel apad a 
kulturális élet színvonala, ennyivel vagy 
többel lesz kevesebb a könyv és újság 
fogyasztás, a tudománybői és művészet
ből élők keresete lecsökken, de lecsök--
ken mindaz, ami életnek terhét, ennek 
a hivatalnoki és nyugdíjas társadalom
nak vállai tartották. 

Ezután kevesebb fizetésből drágáb
ban kell élni a hivatalnoknak, a nyug
dijasoknak, de az életszínvonal általános 
megdrágulása súlyosan érinti az egész 
társadalmat, gazdaközönséget, a földből 
élő kisemberek millióit, mert a' mezei 

A régi világhírű magyar gyártmány, a 

Tiszaujlaki bajuszpedrő 
mindenüt t k a p h a t ó -

terményeknek, állaláraknak fojytooos 
csökkenése napról-napra kevesebb jövíe'j 
delmet bktosit neki. A gazdaközönség
nek kevesebbedik a. 'jövedelme, azon-
szerint kevesebbel tud fizetni a gazda
sági munkásnak, a konvenciós alkalma
zottjának. Igy fokozatosan mehetünk 
végig minden szakmában és a végén 
oda lyukadunk ki, hogy ebből az ujabb 
szanálásból ismételten csak a szegény
ségünk lesz nagyobb, sajnos csak nyo-
rrior fakad belőle bokrosán. 

A mult nagy szanálásnak a befe
jezését gondoltuk, mert hiszen a látszat 
olyan volt. De többet költöttünk min
denre, mint amennyit szabad lett volna, 
épültek külföldön pazar .ovetségi epü
letek, idebent kultúrfölény emlegetésé
vel épültek a fölösleges iskolák, egye
temek, vagyonokba kerülő inproduktiv 
célt szolgáló egyét) felesleges, de millió
kat felemésztő halbiólógia, Lillafüred stb. 
Mikor ezeket a nagy költekezéseket 
láttuk, azt gondoltuk, hogy telik, inert 
hiszen sok az adó, a tisztviselők, a 
nyugdijasok még mindig fizették a nagy 
szanálást, de tűrték, ha nem ís öröm
mel, de hazafias lelkiismerettel, mert azt 
gondolták, hogy talán már nem tart 
soká. De csalódtak, mert közben elröp
pent a hét bő esztendő és most itt van 
a bét sovány esztendő. Annyi külömb-
ség van a bibliai és a most elmúlt hét 

a művészet magasztos érzése. Győznöm kell I 
Es győztem.* Jaj, mennyire fázom, Balázs. 

Most csöngetett. Az ioas meleg takarót 
borított a térdeire. 

— Ez végre is az akarat — szólt Ba
lázs. Boldog, aki díszes köntöst tud 
varrni neki. 

— Én nem todtam soha. Az -én akara
tom mindig megmaradt annak a torz árny
képnek, amelynek gyermekkoromban latiam. 
Tehetek róla? Még boldog vagyok,bogy meg 
találtam előkelőbb lőldi alakját. Ha kokott 
lettem volna. — Ah, de ne beszéljünk erről. 
Ha tudná, mit érzek, midőn megjelenik előt

étem a javol -messzeségben elképzelt, csöndes, 
magányos fészek és szelíden magához hiv. 0, 
hagyja meg nekem az utolsó aiker varázsát, 
ennek a mi találkozásunknak emlékét. Maga 
előtt nyitva áll az egész világ, ma most indnl 
el neki az elemek és ki tudja, még hercegnők 
fognak hódolni a maga művészetének. Ha erre 
gondolok, ez talán fel tudja melegíteni -elha
gyatottságom szomorú napjait. 

— Mily kegyetlen gondolat — elmélke
dett a férfi. 

Kegyetlen, de nem kegyetlenebb az 
t a tudat, hogy maga egy nap rám .un és el

hagy ? pedig ez biztosan be fog következni a 
akkor én egyedül maradok, elhagyatottan. — 

Egy év múlva maga elfelejtett s öt vagy tiz 
év múlva az egész világ. 

— Maga akkor sohasem szeretett engem 
Mária A szerelem két ember egyéni dolga és 
az, amit maga mond, a- rideg Önzés. . 

— •Balázs, hagyjon engem ebben a bol
dog gondolatban. Buldog voltam, ba magával 
beazéjh^Uem_sez nekem teijesen elegendő. 

Elhaiigattar TThKü t'| szállt a tengerre;—hiataio j»ln "annak, hugy n Mindenhril 
tömör, szürke világosság, • melyhez a hajó-
orrának ütődő hullámok vad csobogása szol
gáltatolt különös, bizar muzsikát. Nemsokára 
feljött á hold, mint egy furcsa titokzatos hajó, 
mely megfontoltan ringatózik a hullámokon 

Midőn Balázs vacsora' ntán föl és alá 
sétált a fedélzeten a hajó orra felől különös, 
fájdalmas panaszt hallott. Odament, egy vas
tag kötélcsomón prémekbe burkolództ^Mária 
Olt és arcát a tenyerébe temetve keservesen i 
zokogott. Balázs gyöngéden .föléje hajolt a 
megcsókolta a homlokát. Az asszony sírt, ! 
egyre sírt és érezte, hogy 'eljátszotta minde
néi éa hogy a magányosság napjaira nem vitt 1 

magával semmit, hogy egyedül, fog ülni a ! 
csöndes fészekben, mig feje fölött a hervadt ! 
száraz falevelek zizegve mondanak mesét a ; 
mattról. ' • • 

H 1 R E K. 
Őszi búcsújárás. Mult szombaton a vas* 

váriak jöttek mintegy 500-an. Kedden, Kis
asszony napján a rossz időjárás miatt úgy
szólván teljesen elmaradtak a bucsujárók. 

'• Tegnap is egész nap szakadó eső volt, igy a 
beigértezett'bucsujárók közül is nagyon sokan 

i elmaradtak, ezáltal a mai Mária névnapi bu-
' usu is, amely egyúttal a templom lelszentelé-
I sé<iek évforduló búcsúja, néptelen lesz. A ked-
I vezötlen időhöz még hozzájárul az általános 
'pénztelenség, igy a régi Mária névnapi bucsuk 

mái csak alomnak tűnnek fel, amikor e napon 
8—10 ezer főnyi idegen látogatott el ezen 
kegyhelyre. Ez a megváltozott gazdasági hely
zet most nemcsak a templomnak, hanem a 

i kereskedőknek is igén nagy kárára van. 
; Nyugdíjazott ev. lelkész. Nagy Sándor 
; celldömölki ev. lelkész 53 éyeslelkes/i műkö-
j dés után nyugdíjba vonult. Nevezett néhai 

Tóth Jauos örökébe lépeti, több ízben volt a 
kemenesaljai ev. egyházmegye esperese is. Az 
ősz lelkipásztor a jövő vasárnap búcsúzik el 

. gyülekezetétől.- Itt említjük meg, liogy ma dél
után az alsósági ev. leanyegyház az esperes 

i elnöklete alatt ülést tart, melynek egyetlen 
1 tárgya az anyaegyháztól valóéiszakadás, illetve 
| öná 1 anyaegyhazzá való .-.'akulás. 

A pápai Kollégium ünnepélye. Pápa vá-
| ros üi .be Öltözött. Az állomástól a fonton 

végig a hazakon nemzeti zászlók lengtek, a 
villamos oszlopokon Magyarország címere és 
virágfüzérek díszlettek, az útvonalon leventék 
álltak sorfalat, várva Magyarország kormány
zójának megérkezését a pápai ref. Kollégium 
400 éves jubileumi ünnepségére. Hétfőn reggel 
10 óra utan néhány perccel érkezett meg 
Horthy Miklós kormányzó, akit ünnepélyesén 
fogadlak a feldiszitett pályaudvaron. A kor
mányzó a pályaudvarról a város négyes foga
tán Antal Géza ref. -püspök társaságában a 
ref. Kollégiumba hajtatott, amelynek hatalmas 
udvara zsúfolásig megtett ünorplő közönséggel. 
A Himnusz eléneklése után Balogh Jenő egy
házkerületi főgondnok üdvözölte a kormányzót. 
Megemlékezett a Kollégium 400 éves küzdel
méről, amelyek után a főiskola fennmaradása 

nem 
szánta pusztulásra ezt a nemzetet. A főgónd 
nok üdvözlésére a kormányzó hosszabb be
szédben válaszolt és az istent Gondviselés 
oltalmazó és segítő erejét kérte a pápai ősi 
Kollégium további működésére. A kormányzó 
beszédét az üoocplö közönség lelkesen megél
jenezte, majd következtek a kiküldöttek üd-
vözlései. Déli fél egy. órakor leleplezték a kor
mányzó és az egész ünneplő közönség jelén
létében a főiskola 23 hősi halottjának emlék
tábláját. Délután fél kettőkor díszebéd volt a 
főiskolai köztartáson, az ebéden részt vett a 
kormányzó is. Délután leleplezték a Kollégium 
két egykori diákjának Petőfi Sándornak és 
Jókai Mórnak mellszobrait, amelyeket a pápai 
Jókai Kör_ állított fel a honvédszobor mellett 
A szobor leleplezés ntán-a kormányzó a vá
ros négyes fogatán a pályaudvarra hajtatott 

.és különvonatán • kíséretével viaszatért Buda
pestre. Délután 5.órakor az idegen és vidéki. 
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lyan hirek szivárogtak ki, hogy a Délívasut 
államosítása befejezett dolog. 

.Tűzoltó nap. A Vasvármegyei Tűzoltó • 
Szövetség mnlt vasárnap tartotta évi rendes 
közgyűlését- Sarvárou. amelyeo a celldömölki 
tűzoltó egyesület is megjelent. Mintegy 600 
tűzoltó érkezett Sárvárra, akik a diszgyOlésen 
résztvettek. A versenvet dé utan kezdődtek, 
amelyre a celldömölki, kőszegi és sarvárilüz-
oltók nevezlek be. A verséaiy három re-zbf.l 
állott: iskola szerelés, gyors-szerelés és támadó 
gyakorlatok. A versenyből Sarvar került kí az 
első helyre. Kőszeg a más'Klikra, Celldömölk 
a harmadikra. A otzoioiiik-az esti vonattal 
érkeztek haza és- zeneszóval vonaliak be az 
állomásról. 

. Felakasztotta magát Veer József Sl 
éves dokaWendegl U az istállóiaban felakasz
totta magái. "M.r- rátaláltak, mar halott-volt. 

Székelési zavarok, bélgörcs, puf
fadtság, gyomorszédülés, izgalmi állapo
tok, szividígesség, félelemérzés, bódult
ság és általános rosszullét esetén a 
természetes > Ferenc József < keserűvíz 
a gyomor és bélcsatorna tartalmát gyor
san és fájdalom nélkül kiüríti, a vérke
ringés előmozdítja s tartós megköny-
n-yebbölést szerez. Korunk , legkiválóbb 
orvosai a Ferenc József vizet ugy 
férfiaknál, mint nőknél és gyermekek
nél teljes eredménnyel alkalmazzák. A 
Ferenc József keserűvíz gyógyszertá
rakban, drogériákban és füszerüzletek-
ben kapható. 

Felhívás Celldömölk é t járás közalkal
mazottalhoz ! Bútort megbízható és jó minő
ségben és ízléses kivitelben bérmentve szállít 
az ország legnagyobb és legrégibb bútoráru
háza készpénz és kedrerő fizetési feltétetek 
mellett Kopstein bútoráruházak Szomb.it hely 
Sopron és Nagykanizsa. -

Felhívás. Egy teljesen leszegényedett, 
becsOlétes család, akinek három iskolába 
meufl gyermeke van, de sem a heiratási költ
ségeket, sem az iskola könyveket nem tudja 
megszerezni; kéri a jószívű, szegényeket pár
toló közön-égét, hogy segítsenek rajta. Ado
mányokat szerkesztőségünkben lehet leadni. 

Sírkövek márvány, gránit, termés
kövekből raktáron, nagy választékban. 
Sirszegélyek, kripták készítését, valamint 
minden kőfaragó" munkákat legjutányo-
sabbao vállal Sláger Mihály kőfaragó-
mester Celldömölk. — 

Sok a jelentkező az egyetemeken. Az 
iskolaév megkezdése elérkezett, sőt lassan már 
tnl is leszünk rajta. A felsőbb iskolákat soha 
nem tapasztalt módon veszik igénybe a tanulni 
vágyók, ugy, hogy némely, helyen visszautasí
tások történnek hely hiányában. Az egyeteme- | 
ep kétszer annyi jelentkező van, mint a mait 

években volt. Azt hinné az ember, hogy le-
rongyolódottságuokban nem telik az iskolára 
és ahogy latjuk, épen az ellenkezője a való
ság. Itt látszik meg a magyar szülő áldozat
készségé, mert inkább a legnagyobb nélfcülö-" 
zéselnek leszi ki magát; d-< a—gjeimekéuek 
megadja a mai legnagyobb értéket: a tudást. 

Makacs székrekedés, vastagbéika-
tarus, gyomorbaj, puffadás, vértorlódás, 
sárgaság, aranyeres csomók, csipőfájás 
eseteiben a természetes > Ferenc JÓZSel < 
keserűvíz reggel és este egy-egy kis po
hárral bevéve, rendkívül becses báziszer. 

Zenemupalyaiat. Nagyszabású zenemű-
pályazatot hirdetett a Délibáb színházi képes
lap, amely uagy sikerrel jart. — A pályázat 
eredményét uj számában közli a népszerű lap, 
amelynek uj szama 93 o ldal terjedelemben 
és nagyon érdekes tartalommal jtlént meg. 
Egy szam ára 24 fillei. 

Szűrsti mulatság. A helybeli tűzoltó-
egyesület október ho 4 én szüreti mulatsá-. 
got tart. 

Egy singaporei kínai orvot megtanult 
magyarul. Egy singaporeban élő kinai orvos 
dr. Cíing, néhány evvel ezelőtt egy magyar 
barátjatol megtanult magyaral és azóta ren
geteg magyar könyvet olvasott. Legutóbb 
lewl*t url Tolnai Világlapjának e< abban meg
rendelte Tolnai összes njabb kiadványait Azt 
ir ja/ hogy a Tolnai'könyvek könyvtárának 
már eddig is díszei voltak és nemcsak szóra
koztatják őt, hanem sokat tanalt is belőlük. 

Ha Budapestre utazik, első útja legyen 
a fényesen átalakított és kibővített Hnngana 
fürdőbe (Budapest VII. Dohány u. 44.) ineuni. . 
Ott már reggel 5 órakor nyitnak ét 140 
pangóért nemetak megfúródhet, hanem jól 
meg I t reggelizhet. 

Balaton Tündére bevonulása Szolnokra. 
A Színházi Elet most megjelent oj szamában 
érdekes képeket közöl a Balaton Tündérének 
Szolnokra való hazaérkezéséről lncze Sáodor 
hetilapjában Nagy Endre számol be az uj 
színházi szezon első újdonságairól. Bns Fekete 
László Kolozsvárott csinált interjút Hunyadi 
Sándorral, Szép Ernő Párizsból küldött érde
kes cikket, Tasnady Fekete Mária a két leg
boldogabb magyar növel: Halassy Olivér édes
anyjával és Barany István menyasszonyával 
csinált interjút. Érdekes cikkben sxámol be a 
Színházi Elet Krizsán Marcinak, a négy év 
előtti Pünkösdi Királynőnek karrierjéről. .Kr i 
zsán Mancit revOsztárnak szerződtették Ber
linbe. A Színházi Elet aj szama darabmellék-
letűl Fodor László világsikert aratott »Ékszer 
rablái a Váci-nloában< cimll színdarabját 
közli, továbbá fot] tatjai Maurioe Dekobra 
•Istenek és asszonyok kedvence. című hallat
lanul érdekes regényét. Kotta, kézimunka-ujsag 
es 32 oldalas Gyermekújság egésziti ki a Szín
házi Elet uj számát, amelynek ára 1 pengő, 
negyedévi előfizetési dij 10 pengő. Kiadóhiva
tal Budapest VI. Aradi-u. 8. . • 

I 

Hirdessen a Kemenesaljában. 

C S A R N O K . 

Remete Péter 
Remete PtHei, másrészt Án 

(Víg*.) 
Páter 

megjárta a maga százötvenül mérföldjét Pia-
czenráig és ott találta' I I Orbau pápát k i 
épen zsinatot tartott Bátorítást nem kapott, 
mert a keresztes hadjárat eszméje nem volt 
aj. VIL Gergely egyszer ötvenezer embert 
gyűjtött erre a célra, de tervét nem tudta 
megvalósítani. 

A Remete ezt a balsikert valódi keresz
tényi lélekkel fogadu, mint intést arra, bogy 
lelki erejét megkétszerezze. És elment Fran
ciaországba, prédikált, tüzelt es oly eredmény
nyel, hogy eges* Franciaország lángolt a fel
buzdulástól a keresztes hadjáratért és mikor 
Orbáo papa Oormondtba, egyházi gyűlésre 
éríezott, a Remete már egész hadseregnyi 
keresztest gyűjtött össze. Most hát véglegesen 
elhatároztak a keresztes hadjáratot Remete 
IV.eru-k nem volt ideje arra, bogy sokat 
várjon, azért Walter Pexejóval megindította 
az összegyűjtött sereget, mely asszonyokkal, 
gyermekekkel együtt vagy hatvanezer lehetett 
Ezek között persze több .volt a kalandvágyó 
kincséhes, mint aa igazi ügyért lelkesedő 
keresztes, sok volt'köztük az elnyomott szol
gahadból, kik jgy akartak szabadságra szert 
tenni és sok volt az elégedetlen elem, akik 
valami változásra vágytak. 

Elindultak ezek a kevert, zagyva hadak 
követve a Rajna folyását fölleié, azután a 
Duna mentén, melynek partján vesetelt a uagy 
országút a keleti országok felé. 

Mikor a magyar határhoz értek, elküld
tek hat lovast Kálmán királyhoz, aki nem 
valami szívesen fogadu a hívatlan jövevé
nyeket 

Mit kívántok? — kérdezte. 
Szabad olvonnlast kérűuk Konstantiné • 

pojy leié. 
Hányan vagytok ? , 
Épen hatvan >zren. 
Habár látogatántok rámnézve megtisz

telő; sáskákat mégsem fogadhalok be. Hallót- . 
tam, milyen vadul szoktatok elbánni minden
nel, tudom, hogy élelmet nem szállíttatok 
magatokkal, hanem koldultok és toptok. Azért 
forduljatok vissza, vagy ellenségnek tekintelek 
benneteket 

A kOvetek viaszanyargallak, meghozták 
a király válaszát, de Remete Péter nem volt 
hajlandó visszatordulni.. 

Előre, előre keresztesek, Krisztus kato
nai — kiáltotta s az egész sereg átvonult a 
határon. A Remete a sereg élén nyargalt sza
márháton és. nem törődött azzal, bogy ml 
történik mögötte. Pedig itt rabollak és er
kölcstelen cselekedetekre vetemedtek. 

Mikor a király megtudta, hogy mi tör
tént, kivonult egész lovasságával. — És 
mikor látta ezt a rongyos, fosztogató sereget, 
haragra lobbant és megtamtdta őket. • 

Akik ntyn .menekültek. :>zt letaposták 
vagy lekaitthrrlták. még pejBj olyan alaposan 
hogy a hatvanezerből csak harmincezer éne 

S O 
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á. oHtti 

a Konstantinápolyt. Ezek kOzití íött f Hí 
mete la. — Mi verőnkkel öntöztük, utódaink 
Jognak majd aratni — mondta a Remete. 

Konstantinápoly császára bizony régóta 
várt segítséget, Nyugatról, a rad szeldsokok 
ellen, de ő jól felfegyverezett, kitűnő fegjeime-
« t t katouttir. Fart é t Imikor Mttfinéezer 
lerongyolódott koldust és sebesültet kapott, 
megcsalatva érezte magát és elhatározta, hogy 
szépszerével megszabadni ezektől a vendégek
től. DeTOgTOi M a t t á őket tehát és átszál-
ntta Kisársft Partjaira. ..L -• 

— Innen egyenesen Jeruzsálembe me
hettek — mondotta. 

De azt nem mondta még, hogy a túlsó 
párton Tannak a szeldsokok. 

A szedett-vedett sereg maradékát a 
szeldsokok Nicaeáoál teljesen lekaszabolták. 
De a Remete megmenekült és visszatért 
Kopstanlinápolyba, ahol megvárta a következő 
nagy keresztes hadak érkezését. És egyért várt 
ép oly bizalommal és rendithetetlenül, mint 
annak előtte. 

1009. július 16-án vonult be Remeié 
Péter Jeruzsálembe, ugyanazon a Joffe kapun 

Pétert Jeruzsálem helytartójává nevezte ki. ' 
Mikor pedig beteljesülni látta álmát, hazament 
szülőföldjére és beült Neof-Monstier kolosto
rába Lüttich mellett és ott maradt míg meg 

szám. 

Olcsói H a s z n á l j u n k Tartós! 

papír szöny agát! 
l m . s z é l e s 7 Q f i H é r . 
m é t e r j e 

Alkilmas falvédönek és kályhaellenzönek is. 
Különféle mintákban kapható : 

Dinkgreve Nándor papirkereskedésében. 

V o n a t o k é r k e z é s e é s i n d u l á s a C e l l d ö m ö l k á l l o m á s o n m á j u s 1 5 - t ö l . 

halt 
Á jeruzsálemi királyságnak hamar vége 

lett és azután megint a mohamedánok ültek 
ott és még most is ott ülnék. 

Megjegyzés : Ezt a miniator történe
tet, különösen pedig Remete Péter szere
pét égy régi német krónika segítségével Írtam 
meg és adbtn közre, mint érdekességet azért, 
mert az ujabb kutatások nyomán tudjuk, hogy 
az itt kOZOItek csak nagy vonásokban köze
lítik meg a megtörtént valóságot, tehát ezt 
mint tényt elfogadni nem lehet. Remete Pé
tert Jeruzsálem helytartójaként tünteti fel a 
német krónika, pedig a valóság az, hogy Re
mete Péter soha sem volt Jeruzsálem királyi 
W j b u j t ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ r ^ t t r ^ 

J ó k a r b a n lé ire 

zongora eladó. 
C i m a k i a d ó b a n . 

T Ű Z I F A 
a p r í t o t t é s h a s a b f a 

s z ü k s é g l e t é t 
s z e r e z z e b e á helybeli 
F A K S Z telepen előnyösen. 
•aaaaaMaaMaMM 

Most már igazári olcsón vehet 
S T A N D A R D 

hálózati r á d i ó készüléket, 
137 p e n g é é r t 

hangszóróval együtt 18 i á t . * 7.50 
résziéire is aapnato. tsinaen vetel-

kényszer nélkül hallgassa meg 

K O C Z O R 
rádió és 

személy 

motor pótló 
motor 

motor pótló 
vegyes 
motor 

motor pótló 
gyors 

személy 
gyors 

motor pótló 
személy 

gyorsít, sz. 
gyors 
motor 

teher szem. 
személy 

motor pótld 
gyors 

gyorsít, sz. 
vegyes 
gyors 

motor pótló 
személy 
vegyes 
gyor 

motor 
motor pótló 

személy 

4-03 
4-40 
014 
644 
7 « 
7-40 Veszprém 
7- 58 
8Ü7 
826 8- 30 

10- 24 
1130 
1135 
1139 
11- 43 
1412 
1418 
14-22 
14- -0 
15- 51 
15-57 
17— 
1717 
17-20 
19-OQ 
19- 19 
1943 
20- 05 
20- 45 
2058 
21- 20 
21-14 
23-351 

Honnan 7 
Szombathely 
Budapest keleti 
Pápa 
Sopron vasár esd 
Szombathely 

.Sopron cs. nmnkn.l 
Zalaegerszeg 
Szombathely 
GvSr 
Győr. 
Zalaegerszeg 
Gyór 
Szentgotthárd 
Budapest Sz. át 
Zalaégerszeg. 
Sopron 
Pápa vas. nem 
Szombathely 
Adooypusztaszab. 
Qyór | 
Zalaegerszeg 
Szentgotthárd 
Budapest Gy. át 
Sopron 
Szentgotthárd 
Szombathely 
Budapest Sz. á t 
Zalaegerszeg 
Budapest Gy. át 
Sopron vas. es ün. 
Keszthely 
Szentgotthárd 

vegyes 
személy 
személy 

motbrpótló 
személy 

szem. 
motor pótló 

a 
- gyors 

személy 
vegyes 
motor 
gyors 

gyors. az. 
motor 
gyors 

motor 
személy 
vegyes 
személy 
gyors 
motor 

gyors. sz. 
személy 

:pt pótló-
^'ors 

motor pótló 
motor 
gyors 

motor pótló 
motor 

motor pótló 
személy 

Hova? 
4- 06 
412 
453 
5- 01 
5-2Í 
6.5 
612 
7- 11 
8- 32 
»38 
845 

. 8-46 
10- 30 
11- 47 
11-50 
11-52 
13- 00 
14- 35 
14-38 
14-45 
1612 
17-26 
17-24 
17-26 
1730 
17-48 
19- 25 
20- 10 
2101 
21- 04 
21-31 
21-38 
21-38 
2 3 Í 5 

Sopron 
Győr 
Budapest Sz át 
Zalaegerszeg 
Szentgotthárd 
Papa-vaŝ nem 
Szombathely 
Keszthely 
Budapest-Gy. át 
Szombathely 
Veszprém külső -
Sopron 
Szombathely 
Budapest üy. át 
Zalaegerszeg 
Szentgotthárd 
Sopron vásárk. 
Adonypusztaszab. 
Győr 
Zalaegerszeg 
Szombathely 
Budapest Sz. át 
Sopron 
Szentgotthárd 
Győr 
Zalaegerszeg 
Budapest Gy. át 
Pápa 
Zalaegerszeg 
Szombathely 

Sopron vas. és ün. 
Pipa vas. és On. 
Budapest Gy.it 

szaküzletében 

Teleién 30. 

Eladó 
az alsósági határban 40 hold 

szántó, rét, legelő, 
nagy gazdasági házzal 

és egy nagy ü z l e t h á z . 
Ugyanott két kisebb jól müveit 
s z ő l ő . Celldömölkön égy 

hatszobás uriház 
főutcában. Az egész komp
lexum együtt is. külön is eladó. 

Bővebb felvilágosítást 
a kiadóhivatal nyújt. 

H i r d e s s e n 
• > 

j ó k a r b a n levő 

a z o n n a l o l c s ó n e l a d ó 
Pócza Istvánnál Alsómesteriben 

G R A N D H O T E L 

I M P E R I A L 
N A G Y S Z Á L L O D A . 

E g y p e r c 

a „Keleti" pályaudvartól, 
Legmodernebb berendezésű első-

rangn családi szálloda, 152 szoba 

hideg meleg folyóvízzel, központi 

fűtéssel, -.telefonul, elsőrendű 

o l c s ó é t t e r e m m e l . 

E láp igazolt előfizető 
kedvezményben résnstUnek. 

nagy választékban 
D i n k g r e v e N á n d o r 
papirkeresk. Celldömölkön. 

Tavaszi vasút menetrend I P. 
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